Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. An intellectus angeli distinguatur realiter ab ipsius substantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

velle, quod quantum est de se, extenditur ad omnia, & infinitè patet. Intelligere enim habet pro obiecto verū, & velle, bonum: quoū virtus que convertitur cum ente, & infinitè extēditur. 3. Potentia intelligendi non esse ipsam ressentiam Angelis; quia in Angelo non est idem intelligere, & esse. Potentia autem dicitur in ordine ad actum: & secundum diversitatem actuum est diversitas potentiarum. 4. Non esse in Angelis intellectum agentem & possibilem, nisi æquiuocè. Quia non sunt quandoque in potentia intelligendi, & quandoque in actu, sicut omnes: & eternum obiecta sunt actu intelligibilia. 5. Non esse in Angelis aliam cognitionem, quam intellectuam. Quia cùm sint incorporei, non possunt habere cognitionem sensitivam, quæ exerceatur per organa corporalia. Huc usque P. Thomas, cuius doctrina deinceps explicatur.

SECTIO. I.

Utrum intellectus Angelis distinguatur realiter ab ipsis substantiis?

DRES sum ea de re Theologorum & Philosophorum sententia. Primo enim D. Thomas q. 4. art. 1. & 3. certe nō modò intelligēdū actū, sed & ipsam potentiam intelligendi distingui à parte rei ab Angelis substantia. Idemque docent præter Thomistis Alesis p. 2. q. 21. membro 1. Vsq: in Comment. & disputatioibus ad articulos citatos, Suar. lib. 2. de Angelis c. 1. aliquę plures.

Contra vero Aristot. 12. Metaph. c. 9. quem veteres aliqui interpres ibidem sequuntur, affirmat nō modò intellectū, sed ne actū quidem intelligendi distingui à parte rei ab Angelis substantia. Quod idem videtur affirmare Durand. in 2. dist. 3. q. 5. ad 1. quod ad illum actum quo Angelus seipsum cognoscit. Aristotle quidem loco eit, loquitur primò & pricipiū de mente prestantissima, id est, de Deo: id tamen extendere videatur ad omnes intelligentias immateriales, cum sic ait: Cum igitur non sit diversum ab eo quod intelligitur, & intellectus; quacumque non habent materiam id non sunt ac intellectus. Eadem sententiam Suarez lib. 2. cap. 1. num. 9. tribuit Malonius in 2. dist. 3. disput. 5. sed ille ibi scit. 2. expresse affirmat distingui à parte rei ut ens ab ente, intellectionem ab essentia Angelis, licet non possint mutuo separari: qua de causa distinctionem illam formalem potius quam realem appellari vult. Profiteretur que se nomine tens dumtaxat ab aliis differre.

Inter utrosque mediū Nominales actum quidem intelligendi distinctum esse putant: non tamen intellectum. Idemque censent ē Recentioribus Less. lib. 12. de perfect. diuin. cap. 30. n. 218. Aegid. Conink tom. 1. de sacra. quæst. 77. art. 4. num. 49. Hurtad. disp. 4. de anima scit. 4. num. 41. & probabile censit Valentia disp. 6. q. 3. punct. 2. col.

In hac opinionum varietate certum primo esse debet, non omne principium intelligendi distingu realiter ab Angelis substantia. De radicali enim (si formaliter distinguatur) res manifesta est. Ista erit substantia & essentia Angelis debet esse radix intellectus & voluntatis, si ab illa distinguuntur, & ceterarum proprietatum naturalium, sicut in reliquis entibus essentia cuiusque est basis & radix proprietatum & attributorum ipsi conaturalium.

De formaliter, certum etiam puto, non omnem vim intelligendi formalem distinctam esse realiter à substantia Angelorum. Etenim Angelis per suam substantiam effectuè, parcialiter saltem, intelligunt & volunt. Ergo ipsorum substantia est aliquatenus principium formale intelligendi & volendi. Probatur antecedens. Nisi enim Angelis per suam substantiam effectuè intelligant & velint, sed tantum per accidentia distincta: non videntur Angelis sed accidentia illa, quibus mortuo modo subsistit ipsorum substantia. Et tamen vel ipsa experientia motum est nos ad eas operationes, sicut & ad sensations & appetitiones, conari & concurrere effectuè longè alter operari, quācum cùm innato calore exanimis quidpiam calcemus, ut naturali gravitate ponderamus, aut species speculo imprimimus, & simili, quæ producimus tantum per accidentia quādam distincta & quibus mortuo modo subsistit nostra substantia, remotoe tantum & denominatiuope rando per illa. Ergo de Angelis idem censendum est, quantum ad actus intelligendi & volendi.

Confirmatur, quia actus secundum vitalis debet esse à principio vitali per se, quod est ipsum substantiale principium, seipsum mouens & exercens operando vitaliter. Item, omnino necessarium est ut principium vitale per se appetens, sit etiam per se cognoscens, & non tantum per aliud distinctum. Ergo impossibile est Angelum intelligere solum per aliquod distinctum à sua substantia: & vere per aliud adæquate distinctum cùm à sua substantia cùm à

nonne
principium
intelligendi
realiter
ab Angelis
substantia.

Id in prin
cipiū q. oī
apparet, de
bet est co
gnoscens.

principio intelligenti. Probatus antecedens. Nam actus appetitus vitalis essentiale est, ut sit tendentia in obiectum cognitionis & secundum cognitionem. Atque principium non cognoscens per se, non potest tendere in obiectum cognitionis, & secundum cognitionem. Ego quod tendit in obiectum cognitionis, & secundum cognitionem, non est principium non cognoscens per se, sed necessariis debet esse per se cognoscens. Atque omnino fieri negatur, ut illud idem à parte rei non sit cognitionis. Non potest esse voluntarium illius obiecti, nisi secundum cognitionem: Tendentia autem secundum cognitionem, non potest esse duxata à facultate cœco in re ipsa, qualem singunt esse voluntatem angelicarum, qui intellectum & voluntatem, tunc inter se, rūta substantia distinguunt a faciliitate. Quid enim intellectus cognoscens, non sufficit. Imò potius quæcumq[ue] duo duci frustra lumen cœco admonetas: sic fructu voluntati proponetur obiectum bonum vel malum, quippe nullatenus valenti percipere bonitatem vel malitiam obiecti, nec quid, aut quando, vel quale proponatur. Quare saltem necessarium est, ut unus & idem re principium, eadem videlicet intellectus substantia, per se intelligat & appetat: haec sola sit totale principium humani modi operationum: huc principale tantum, concurrentibus aliis facultatibus accidentalibus realiter distinctis.

Confirmatur secundum, quia principium quod vult, mouet ipsum vitaliter ad voluntandum, per obiectum bonitatem ut cognitam. Ac proinde se mouet ut cognoscens: & quidem liberè, si cognoscit in obiecto bonitatem non necessitatem, & sui compos est. Item se mouet secundum consultationem & deliberationem præciam, tendens liberè in id quod expedire visum est, aut etiam in oppositum. Inordum enim tendit contradicamen vñnum cognitionis præcæ. Tantum ab obiecto, vel à cognitione, moro quo nō modo determinetur: sicut determinantur sensus externi ab obiectis, vel ab eorum speciebus impressis; & sensus internus, à sensatione sensus externi; & intellectus, ab istis operatione, vel à propriebus intellectibus, & à presentia obiecti. Quomodo autem se moueat ut cognoscens, vñfuit, & liberans, & eligens secundum consultationem, & deliberationem, id quod plane non cognoscit? Quid prodest potest cognitionis vñius alteri protus non cognoscendi, & secundum cognitionem agat, & se moueat in obiectum qua ratione cognitum est? Quomodo potest liberè eligere vñum è duabus, & vñum obiectum alteri præferre, nisi cognoscat ea, inter quæ eligit, & quorum bonitatem vñam alibi præfert?

Iam si angelii substantia, per se intelligit & vult: ergo catenæ potest per se intelligere & velle: atque catenæ est potentia intellectiva & volitiva. Quare non omnis potentia intellectiva & volitiva, seu principium formalis intelligendi & volendi, distinguitur

realiter ab Angeli substantia. In quo nobiscum sentiunt præter nos citatos in certa opinione, Suar. disp. 18. Metaphys. sect. 5. n. 2. & 3. & Valsq. 1. 2. disp. 9. n. 28.

Dico secundum, licet non sit improbabile substantiam Angeli completi in esse intellectivum & volitivum per potentias accidentiales distinctas: huius tamen complementi necessitatem nullam esse: & absolute probabilis visus potest vitalem intelligendi & volendi, nulla ex parte distingui ab Angeli substantia.

Prima pars satis patet auctoritate D. Thomæ & aliorum, quos pro prima opinione testimoniū num. 1. Quibus videntur auere Dio. Dionys. c. 11. de colest. Hierarch. distinguens, etiam in spiritu spiritibus, substantiam, virtutem, & operationem. Et Anselm. lib. de Anselm. concep. virginali c. 4. vbi hæc tria similiter distinguuntur: & lib. de catu Diaboli c. 8. affirmat voluntatem Angeli non esse substantiam, licet sit aliqua essentia, & Augustin. lib. 6. de Trinit. c. 6. dicens animam humanam defere à simplicitate divina propter multitudinem operationum & virtutum: & denique alij Patres communiter, p[ro] eo distinguentes Deum à creaturis, quod in Deo essentia, potentia, & operatio idem sunt: secus in creaturis. Adde quod Angeli intelligenti non est summa, sicut divina. Et sicut ego concusa obiecti aut speciei: sic non est improbabile egere complemento qualitatis distinctæ à qua in modum potentie & compunctionis proximè iuvetur effectiæ ad actus vitales intelligendi & volendi.

Secunda pars probatur: quia quæcumq[ue] ad prædicta necessitatē ostendendā proferri solent, vel falsa, vel infirma sunt. Primū enim, quod aiunt, substantias materiales non exercere per se immedietate operationes suas accidentiales, sed per accidentia distincta: ut elementa, per primas qualitates, cœlos & astra, per lumen & qualitates occultas: mixta similiter: imò & viuentia per calorem nativum vegetare, &c. Vnde colligere est substantias creatas esse improportionatas, ut sit principium aliquius operationis accidentalis: idque oritur ex limitatione substantia creatæ: ideoque in omni spiritu creato, imò & creabilis, distinctionem illam inter substantiam & potentiam operandi accidentaliter, ponendā esse. Hoc inquam, multis instantiis falsum esse ostenditur. Nam multæ operations accidentiales conueniunt immedietate substantiis materialibus: ut emanationes propriorum accidentium, & reducunt seu reparatio eorūdem: quando v.g. aqua calefacta, igne remoto, frigus pristinæ repetit. Constat etiam ex prima conclusione actus vitales cognoscendi & appetendi, partialiter saltem, oriri ab ipsa viuentis substantia, idque fatentur multi ex aduersariis. Item si intellectus & voluntas distinguntur realiter à substantia, debent manare ab ipsa, sive aliae proprietates distinctæ fluunt connotatæ liter à substantia cuius sunt, ut fateur Suar. post D. Thomam quæst. 7. art. 7. Di. Thom. Major autem est ratio, ut Angeli substantia possit

Disp. XXXVII. de Angelis, Sect. I. 68

possit ac debat esse principium intellectus & voluntatis, quam intellectus & voluntatis in actu primo. Esta enim productio non est vita, quemadmodum intellectus & voluntas, qua proinde tribut potius debent substantiis intellectualiter & appetibiliiter viuentibus, & sese mouentibus.

Secundum, quod aiunt potentias specificari ab actibus, & illis proportionari, ideoque potentiam ad actus accidentales debere esse accidentalē. Non est verum. Quia potentiae formaliter seipso specificantur & individuantur. Quidlibet enim seipso est formaliter id quod est. Et consequenter, unum distinctum a quolibet alio. Sicut autem potentiae habent ordinem transcendentalē ad actus & obiecta: ita speciem habent in ordine ad illa. Sed falsum est substantialia non posse ordinari ad accidentalia. Estque impossibile omnem potentiam producendi accidentia, ita est accidentale: cum omnis productio cuiuscunque accidentis sit tandem referenda ad aliquam substantialiam. Adde potentiam aqua ad septendam triditatem connaturalē, esse aliquam potentiam, & quidem substantialē, cum sit ipsamē forma substantialis aqua: & tamen est ad aliquid accidens. Idemque dico de substancia ut producatur intellectus & voluntatis, in sententia aduersariorum: deque aliis naturis substantialibus respectu suarum proprietatum.

Tertium, quod aiunt substantialia Angelī esse de indifferentem ad intelligendum & volendum: ideoque debere determinari per facultates accidentales, qua sine principiis determinata talium operationum: vanum est. Nam sicut per aduersarios, substantialia Angelī, ut potens producere intellectum realiter distinctum, est determinata ad illum producendum: & ut potens producere voluntatem, est similiter ad illius productionem determinata, sive de ceteris proprietatibus: ita, & quidem maiori compendio, dici potest ipsam substantialia Angelī, prout est per se potens adquād ad intelligendum, esse determinatam ad intelligendum: & prout est per se potens ad volendum, esse determinatam ad volendum, id est, esse potentiam volendi specialiter & determinatē: ut propterea non est opus principiis distinctis realiter, cūmīnster se, tum ab Angelī substancia. Adde quod intellectus ipse est de se indifferens ad infinita intelligentia: & voluntas, ad infinita volenda: neque propterea distinguenda sunt facultates intelligendi & volendi infinitae, per quas determinantur ad hanc aut illa obiecta speciatim. Sufficienter autem determinatur Angelus ad hoc aut illud intelligendum in particulari, ab occursum obiectorum, vel ab eorum speciebus. Et ad volendum, vel determinatur ad cognitionē, vel illa posita scipsum liberi determinat ad operandum circa obiectum cognitionis. Quare ut determinetur, non eget intellectu & voluntate realiter distinctis.

Tomus I.

Addunt quartū, intellectum & voluntatem anima rationalis distinguū realiter ab ipsius substantia. Ergo & in Angelis. Proabant antecedens: tum quia potentiae sensitiue distinguuntur ab ipsa; tum etiam quia substantia anima rationalis informat corpus, intellectus autem & voluntas non informant: & in iustificatione gratia recipiuntur immediate in substantia anima, fides in intellectu, spes & caritas in voluntate.

Respondeo negando antecedens. Ad cuius primam confirmationem, dico sensus materiales esse plurimum compositum ex organo & anima; ultra quod non est opus potentiae sensitivae accidentali realiter distincta. Idque intelligo tam de sensu internis, quam de externis. Appetitus quoque sensitivus non distinguuntur realiter à sensu interno, cognoscente obiectum, quod appetit. Neque resident hic tantum in Cerebro, ille in corde aut hepate: sed per totum animal diffunduntur, vt ostendit experientia sectilium, quia diuisa quavis parte si pungantur in illa, dolent, refugunt, irritantur, & alii faciunt, quia appetitui sensitivo tribuntur. Quamvis præcipue & magis vigeant in partibus corporis supra dictis: ubi etiam illorum occasione maior esse solet commotio spirituum & humorum, sensationibus integris vel passionibus servientium. In vegetantibus denique vis generativa substantialiter, & nutritiva, anima fictus & alimenti non distinguuntur ab ipso viuente: licet naturales dispositio[n]es caloris, frigoris, humiditatis, & alia id genus, per quas producunt qualitates similes, substantiali generationi vel nutritioni præbias, distinguuntur realiter à substantia viuentis, generantis, aut nutritientis.